PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Professor Irineu Chaluppe, 65 - Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-180

Tel.: (11) 4143-8400| sec.educacao@itapevi.sp.gov.br

Memorando SME/DI nº 652/2025

Itapevi, 10 de abril de 2025.

Da Secretaria Municipal de Educação
A/c Gabinete do Secretário
Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Resposta Solicitação Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Ref. Indicação 1522/2025

Prezado Secretário,

Tendo em vista a indicação 1522/2025 que solicita ampliação das vagas em

creches na rede municipal de ensino.

 Segue considerações solicitadas:

i)   O   convênio   celebrado   com   entidades   particulares,   o qual   visa
o atendimento do objeto perseguido;

      Com relação ao atendimento às vagas na Educação Infantil/Creches
(crianças de 0 zero a 3 três anos) no Município de Itapevi temos a informar
que: A Prefeitura do Município de Itapevi celebrou o Termo de Contrato de
Gestão nº 20/2024, datado de 07 de março de 2024, com o “INSTITUTO
ALCANÇANDO VIDAS” que visa estabelecer o compromisso entre as partes
para implantação e/ou expansão de vagas, gerenciamento,
operacionalização e execução das ações e serviços de cuidado de educação
nas creches do município”. O Instituto Alcançando Vidas está inscrito no
CNPJ nº 17. 795. 933. 0001-15 com    endereço na Rua Terca, nº 154 - Jardim
Audir Barueri/São Paulo CEP: 06433-030.
O presente Contrato de Gestão, foi fundamentado na Lei Municipal nº
3.169/2023, e demais disposições legais aplicáveis referente ao Processo de
seleção por Chamamento Público nº 36/2023, publicado no Diário Oficial –
Edição 1233 de 22/12/2023, página 196.

ii) O  objeto  contemplado  pelo  convênio,  bem  assim  o  cronograma de
criação de vagas;
O objeto contemplado pelo convênio, prevê a criação de 1700 vagas, em
2024 e 2025:

 2024 -  A partir de março/2024   400 vagas / A partir de agosto/2024
450 vagas

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

39
28

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
47

Z
3F

5P
K

.
P

ág
. 1

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
LI

A
N

A
 M

A
R

IA
 D

A
 C

R
U

Z
 S

IL
V

A
.

Página: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Professor Irineu Chaluppe, 65 - Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-180

Tel.: (11) 4143-8400| sec.educacao@itapevi.sp.gov.br

 2025  - De janeiro a fevereiro/2025  /     850 vagas (criadas em 2024)
A partir de março a dezembro/2025 /      850 vagas (criadas em 2024)
                            Total 1700 vagas.

Atenciosamente,

_________________________
Eliana Maria da Cruz Silva

Secretária Municipal de Educação

Ilmo. Sr.
Jonatas Felipe Francisco
Secretário Municipal de Governo

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

39
28

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
47

Z
3F

5P
K

.
P

ág
. 2

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
LI

A
N

A
 M

A
R

IA
 D

A
 C

R
U

Z
 S

IL
V

A
.

Página: 8

Assinaturas do documento

"Resposta Vereador RAFAEL ALAN - Ampliação das
vagas em creches na rede municipal de ensino"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 47Z3F5PK

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANA MARIA DA CRUZ SILVA (CPF: ***.770.628-**) em 10/04/2025 às 11:54:01 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 03/01/2025 - 11:43:55 e válido até 03/01/2028 - 11:43:55.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 039289/2025 e
o código 47Z3F5PK ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-39289-2025-1-4-47Z3F5PK-E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 15 de abril de 2025

Ofício S.G. nº 989/2025

Assunto: Resposta da indicação 1522/2025 - Vereador Rafael Alan
de Moraes Romeiro.

Exmo. Sr. Vereador e Presidente;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria de Educação, em atenção
ao documento supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Rafael Alan de Moraes Romeiro
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

39
28

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

X
9I

V
N

X
3.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
N

A
T

A
S

 F
E

LI
P

E
 F

R
A

N
C

IS
C

O
.

Página: 9

Assinaturas do documento

"Oficio  989-2025  Resposta Rafael Alan"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: YX9IVNX3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 22/04/2025 às 14:26:04 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 12:09:28 e válido até 14/01/2028 - 12:09:28.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 039289/2025 e
o código YX9IVNX3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-39289-2025-1-5-YX9IVNX3-E